
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Комитет охраны 

окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода» (далее - МКУ «Горкомэкология», Учреждение) 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План проведения ревизий 

(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период Проверяемый период: 2019 год, 2020 год – текущий период 

2021 года 

Выявленные нарушения 1. В нарушение Приложения №1 к постановлению главы 

администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2008 №4743 

«О минимальных размерах окладов (минимальных размерах 

должностных окладов) по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих, минимальных размерах ставок 

заработной платы по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых профессий рабочих муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода» (с изменениями и 

дополнениями) (далее - Постановление №4743), Подраздела 1 

раздела 2 Положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений города Нижнего Новгорода, не относящихся к 

отраслям социальной сферы, утвержденное постановлением главы 

администрации города от 31.10.2008 №5207 (далее – Положение 

№5207), Положениями об оплате труда работников Учреждения 

неправомерно установлены повышающие коэффициенты к 

минимальным размерам окладов. 

2. В нарушение приказа Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов 

и служащих» (с изменениями и дополнениями), в Положении об 

оплате труда работников Учреждения должность «Ведущий 

делопроизводитель» отнесена к профессиональной 

квалификационной группе «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня»: 4 квалификационный уровень. 

Следовало установить должность «Делопроизводитель» и отнести 

к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня», при этом производное 

должностное наименование «ведущий» не применяется.  



 

 

3. В нарушение Приложения №2 к Постановлению №4743, 

приложения Постановления Минтруда от 10.11.1992 № 31 «Об 

утверждении тарифно-квалификационных характеристик по 

общеотраслевым профессиям рабочих» в Положениями об оплате 

труда работников МКУ «Горкомэкология», действующими в 

проверяемом периоде, установлен и утвержден повышающий 

коэффициент в зависимости от профессии к минимальному окладу 

по должности «Уборщик служебных помещений» в размере 1,09, 

следовало установить 1, поскольку профессия «Уборщик 

служебных помещений» относится к ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный 

уровень, 1 квалификационный разряд. 

В нарушение Приложения № 2 к Постановлению №4743, 

Положениями об оплате труда работников МКУ «Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода» устанавливался повышающий коэффициент 

в зависимости от профессии к минимальному окладу по 

должности «Водитель автомобиля» «Водитель служебного 

автомобиля» в размере 1,79, следовало установить 1, поскольку 

профессия «Водитель автомобиля» относится к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень, 4 квалификационный разряд. 


